ingens negotium facta sunt, obvia erant et gratuita et opera levi parabilia. Modus enim omnium prout necessitas erat. Nos ista pretiosa, nos ista misera, nos magnis multisque conquirenda artibus fecimus. Sufficit ad id natura, quod poscit. A natura luxuria descivit quae co-  
 10 tidie se ipsa incitat et tot saeculis crescit et ingenio adiuvat vitia. Primo supervacua coepit concupiscere, inde contraria, novissime animum corpori addixit et illius deservire libidini iussit. Omnes istae artes, quibus aut circitatur civitas aut strepit, corporis negotium gerunt cui omnia olim tamquam servo praestabantur, nunc tamquam domino parantur. Itaque hinc textorum, hinc fabrorum officinae sunt, hinc odores coquentium, hinc mollis corporis motus docentium mollisque cantus et infractos. Re-  
 15 cessit enim ille naturalis modus desideria ope necessaria finiens; iam rusticitatis et miseriae est velle, quantum sat est. Incredibile est, mi Lucili, quam facile etiam magnos  
 20 viros dulcedo orationis abducat a vero. Ecce Posidonius, ut mea fert opinio, ex his qui plurimum philosophiae contulerunt, dum vult describere primum, quemadmodum alia torqueantur fila, alia ex molli solutoque ducantur; deinde quemadmodum tela suspensis ponderibus rectum stamen extendat, quemadmodum subtemen insertum, quod duritiam utrimque comprimantis tramae remolliat spatha  
 25 coire cogatur et iungi, textrini quoque artem a sapientibus dixit inventam, oblitus postea repertum hoc subtilius genus, in quo

*Tela iugo iuncta est, stamen secernit arundo,*

*Inseritur medium radiis subtemen acutis,*

30 *Quod lato paviunt insecti pectine dentes.*

Quid, si contigisset illi addere has nostri temporis telas quibus vestis nihil celatura conficitur, in qua non dico nullum corpori auxilium, sed nullum pudori est? Transit  
 21 deinde ad agricolas nec minus facunde describit proscissum

aratro solum et iteratum quo solutior terra facilius pateat radicibus. Tunc sparsa semina et conlectas manu herbas, ne quid fortuitum et agreste subcrescat, quod necet segetem. Hoc quoque opus ait esse sapientium, tamquam non nunc quoque plurima cultores agrorum nova  
 22 inveniunt per quae fertilitas augeatur. Deinde non est contentus his artibus, sed in pistrinum sapientem submittit. Narrat enim, quemadmodum rerum naturam imitatus panem coeperit facere: ‘receptas,’ inquit, ‘in os fruges concurrens inter se duritia dentium frangit et quid-  
 10 quid excidit, ad eosdem dentis lingua refertur: tunc vero miscetur, ut facilius per faucis lubricas transeat. Cum pervenit in ventrem, aqualicui fervore concoquitur.  
 23 Tunc demum corpori accedit. Hoc aliquis secutus exemplar lapidem asperum aspero imposuit ad similitudinem  
 15 dentium quorum pars immobilis motum alterius expectat. Deinde utriusque adritu grana franguntur et saepius regeruntur, donec ad minutiam frequenter trita redigantur. Tunc farinam aqua sparsit et adsidua tractatione perdomuit finxitque panem quem primo cinis calidus et fer-  
 20 vens testa percoxit. Deinde furni paulatim reperti et alia genera quorum fervor serviret arbitrio.’ Non multum afuit, quin sutrinum quoque inventum a sapientibus di-  
 24 ceret. Omnia ista ratio quidem, sed non recta ratio commenta est. Hominis enim, non sapientis inventa sunt  
 25 tam mehercules quam navigia quibus annis quibusque maria transimus aptatis ad excipiendum ventorum impetum velis et additis a tergo gubernaculis quae huc atque illuc cursum navigii torqueant. Exemplum a piscibus tractum est qui cauda reguntur et levi eius in utrumque  
 30 momento velocitatem suam flectunt. ‘Omnia,’ inquit, ‘haec sapiens quidem invenit, sed minora quam ut ipse tractaret, sordidioribus ministris dedit.’ Immo non aliis excogitata ista sunt quam quibus hodieque curantur.

Quaedam nostra demum prodisse memoria scimus, ut speculariorum usum perlucante testa clarum transmittentium lumen, ut suspensuras balneorum et impressos parietibus tubos per quos circumfunderetur calor, qui ima simul ac summa foveret aequaliter. Quid loquar marmora quibus templa, quibus domus fulgent? quid lapideas moles in rotundum ac leve formatas quibus porticus et capacia populorum tecta suscipimus? quid verborum notas quibus quamvis citata excipitur oratio et celeritatem linguae manus sequitur? vilissimorum mancipiorum ista commenta sunt. Sapientia altius sedet nec manus edocet, animorum magistra est. Vis scire quid illa eruerit, quid effecerit? non dedecoros corporis motus nec varios per tubam ac tibia cantus quibus exceptus spiritus aut in exitu aut in transitu formatur in vocem. Non arma nec muros nec bella: utilia molitur, paci favet et genus humanum ad concordiam vocat. Non est, inquam, instrumentorum ad usus necessarios opifex. Quid illi tam parvula adsignas? artificem vides vitae. Alias quidem artis sub dominio habet. Nam cui vita, illi vitam quoque ornantia serviunt: ceterum ad beatum statum tendit. Illo ducit, illo vias aperit. Quae sint mala, quae videantur ostendit. Vanitatem exiit mentibus. Dat magnitudinem solidam, inflatam vero et ex inani speciosam reprimat nec ignorari sinit, inter magna quid intersit et tumida. Totius naturae notitiam ac suae tradit. Quid sint di qualesque, declarat. Quid inferi, quid lares et genii, quid in secundam numinum formam animae perpetuae, ubi consistant, quid agant, quid possint, quid velint. Haec eius initia commenta sunt per quae non municipale sacrum, sed ingens deorum omnium templum, mundus ipse, reseratur cuius vera simulacra verasque facies cernendas mentibus protulit. Nam ad spectacula tam magna hebes visus est. Ad initia deinde rerum redit aeternamque rationem toti

inditam et vim omnium seminum singula proprie figurantem. Tum de animo coepit inquirere, unde esset, ubi, quamdiu, in quot membra divisus. Deinde a corporibus se ad incorporalia transtulit veritatemque et argumenta eius excussit. Post haec quemadmodum discernerentur vitae aut vocis ambigua. In utraque enim falsa veris in-  
 30 mixta sunt. Non abduxit, inquam, se, ut Posidonio videtur, ab istis artibus sapiens, sed ad illas omnino non venit. Nihil enim dignum inventu iudicasset quod non  
 81 erat dignum perpetuo usu iudicaturus. Ponenda non sumeretur. ‘Anacharsis,’ inquit, ‘invenit rotam figuli cuius circuitu vasa formantur.’ Deinde quia apud Homerum invenitur figuli rota, malunt videri versus falsos esse quam fabulam; ego nec Anarcharsim auctorem huius rei fuisse contendo et, si fuit, sapiens quidem hoc invenit, sed non  
 15 tamquam sapiens, sicut multa sapientes faciunt qua homines sunt, non qua sapientes. Puta velocissimum esse sapientem: cursu omnis anteibit qua velox est, non qua sapiens. Cuperem Posidonio aliquem vitrearium ostendere qui spiritu vitrum in habitus plurimos format, qui  
 20 vix diligenti manu effingerentur: haec inventa sunt, postquam sapientem invenire desimus. ‘Democritus,’ inquit, ‘invenisse dicitur fornicem, ut lapidum curvatura paulatim inclinatorum medio saxo adligaretur.’ Hoc dicam  
 falsum esse. Necesse est enim ante Democritum et pon-  
 25 tis et portas fuisse quarum fere summa curvantur. Excidit porro vobis eundem Democritum invenisse, quemadmodum ebur molliretur, quemadmodum decoctus calculus in zmaragdum converteretur qua hodieque coctura inventi lapides coctiles colorantur. Ista sapiens licet inve-  
 30 nerit, non qua sapiens erat, invenit. Multa enim facit quae ab imprudentissimis aut aequae fieri vidimus aut peritius atque exercitatus. Quid sapiens investigaverit, quid  
 34 in lucem protaxerit, quaeris? Primum verum naturam-

que quam non ut cetera animalia oculis secutus est tardis ad divina. Deinde vitae legem quam ad universa direxit, nec nosse tantum, sed sequi deos docuit et accidentia non aliter excipere quam imperata. Vetuit parere opinionibus falsis et quanti quidque esset, vera aestimatione perpendit. Damnavit mixtas poenitentia voluptates et bona semper placitura laudavit et palam fecit felicissimum esse cui felicitate non opus est, potentissimum esse qui se habet in potestate. Non de ea philosophia loquor quae 85  
 10 civem extra patriam posuit, extra mundum deos, quae virtutem donavit voluptati, sed de illa quae nullum bonum putat, nisi quod honestum est, quae nec hominis nec fortunae muneribus deleniri potest cuius hoc pretium est non posse pretio capi: hanc philosophiam fuisse illo rudi saeculo 15  
 15 quo adhuc artificia deerant et ipso usu discebantur utilia, non credo. Sint licet fortunata tempora, cum in 36  
 medio iacerent beneficia naturae promiscue utenda, antequam avaritia atque luxuria dissociavere mortales et ad rapinam ex consortio discurrere, non erant illi sapientes 20  
 20 viri, etiamsi faciebant facienda sapientibus. Statum quidem generis humani non alium quisquam suspexerit magis, nec si cui permittat deus terrena formare et dare gentibus mores, aliud probaverit quam quod apud illos fuisse memoratur, apud quos

25

*Nulli subigebant arva coloni,*

*Ne signare quidem aut partiri limite campum*

*Fas erat: in medium quaerebant ipsaque tellus*

*Omnia liberius nullo poscente ferebat.*

Quid hominum illo genere felicius? In commune rerum 38  
 30 natura fruebantur. Sufficiebat illa ut parens in tutelam omnium: haec erat publicarum opum segura possessio. Quidni ego illud locupletissimum mortalium genus dixerim, in quo pauperem invenire non posses? Inrupit in res optime positas avaritia et, dum seducere aliquid cupit

atque in suum vertere, omnia fecit aliena et in angustum  
 se ex inmenso redegit. Avaritia paupertatem intulit et  
 39 multa concupiscendo omnia amisit. Licet itaque velit nunc  
 concurrere et reparare quod perdidit. Licet agros agris  
 adiciat, vicinum vel pretio pellens vel iniuria. Licet in pro- 5  
 vinciarum spatium rura dilatet et possessionem vocet per  
 sua longam peregrinationem, nulla nos finium propagatio  
 eo reducet, unde discessimus; cum omnia fecerimus,  
 40 multum habebimus: universum habebamus. Terra ipsa  
 fertilior erat inlaborata et in usus populorum non diripi- 10  
 entium larga. Quidquid natura protulerat, id non minus  
 invenisse quam inventum monstrare alteri voluptas erat,  
 nec ulli aut superesse poterat aut deesse: inter concor-  
 des dividebatur. Nondum valentior imposuerat infirmiori  
 manum. Nondum avarus abscondendo quod sibi iace- 15  
 ret, alium necessariis quoque excluserat: par erat alte-  
 41 rius ac sui cura. Arma cessabant incruentaeque humano  
 sanguine manus odium omne in feras verterant. Illi quos  
 aliquod nemus densum a sole protexerat, qui adversus  
 saevitiam hiemis aut imbris vili receptaculo tuti sub fron- 20  
 de vivebant, placidas transigebant sine suspirio noctis;  
 sollicitudo nos in nostra purpura versat et acerrimis ex-  
 citat stimulis. At quam mollem somnum illis dura tellus  
 42 dabat! Non impendebant caelata laquearia, sed in aperto  
 iacentes sidera superlabebantur et insigne spectaculum 25  
 noctium. Mundus in praeceps agebatur silentio tantum  
 opus ducens. Tam interdiu illis quam nocte patebant pro-  
 spectus huius pulcherrimae domus. Libebat intueri signa  
 ex media coeli parte vergentia, rursus ex occulto alia sur-  
 43 gentia. Quidni iuaret vagari inter tam late sparsa mira- 30  
 cula? at vos ad omnem tectorum pavetis sonum et inter  
 picturas vestras, si quid increpuit, fugitis adtoniti. Non  
 habebant domos instar urbium. Spiritus ac liber inter  
 aperta perflatus et levis umbra rupis aut arboris et perlu-

cidi fontes rivique non opere nec fistula nec ullo coacto  
 itinere obsolefacti, sed sponte currentes et prata sine arte  
 formosa, inter haec agreste domicilium rustica politum  
 manu: haec erat secundum naturam domus, in qua libe-  
 5 bat habitare nec ipsam nec pro ipsa timentem. Nunc  
 magna pars nostri metus tecta sunt. Sed quamvis egregia 44  
 illis vita fuerit et carens fraude, non fuere sapientes,  
 quando hoc iam in opere maximo nomen est. Non tamen  
 negaverim fuisse alti spiritus viros et, ut ita dicam, a dis  
 10 recentes. Neque enim dubium est, quin meliora mundus  
 nondum effetus ediderit. Quemadmodum autem omni-  
 bus indoles fortior fuit et ad labores paratior, ita non  
 erant ingenia omnibus consummata. Non enim dat natura  
 virtutem: ars est bonum fieri. Illi quidem non aurum 45  
 15 nec argentum nec perlucidos lapides ima terrarum  
 faece quaerebant parcebantque adhuc etiam mutis ani-  
 malibus: tantum aberat ut homo hominem non iratus,  
 non timens, tantum spectaturus occideret. Nondum ves-  
 tis illis erat picta, nondum texebatur aurum; adhuc nec  
 20 eruebatur. Quid ergo? ignorantia rerum innocentes 46  
 erant. Multum autem interest, utrum peccare aliquis  
 nolit an nesciat. Deerat illis iustitia, deerat prudentia,  
 deerat temperantia ac fortitudo. Omnibus his virtutibus  
 habebat similia quaedam rudis vita; virtus non contingit  
 25 animo nisi instituto et edocto et ad summum adsidua  
 exercitatione perducto. Ad hoc quidem, sed sine hoc  
 nascimur et in optimis quoque, antequam erudias, virtu-  
 tis materia, non virtus est. Vale.

*Lib. XVIII., 5 (108).*

30 Haec rettuli, ut probarem tibi quam vehementis habe- 23  
 rent tirunculi impetus primos ad optima quaeque, si quis

exhortaretur illos, si quis impelleret. Sed aliquid praecipientium vitio peccatur qui nos docent disputare, non vivere, aliquid discentium qui propositum adferunt ad praeceptores suos non animum excolendi, sed ingenium.

- 24 Itaque quae philosophia fuit, facta philologia est. Multum autem ad rem pertinet, quo proposito ad quamque rem accedas. Qui grammaticus futurus Vergilium scrutatur, non hoc animo legit illud egregium

*Fugit inreparabile tempus.*

Vigilandum est; nisi properamus, relinquemur. Agit nos 10 agiturque velox dies. Inscii rapimur. Omnia in futurum disponimus et inter praecipitia lenti sumus, sed ut observet, quotiens Vergilius de celeritate temporum dicit, hoc uti verbo illum fugit.

*Optima quaeque dies miseris mortalibus aevi* 15

*Prima fugit: subeunt morbi tristisque senectus*

*Et labor et durae rapit inclementia mortis.*

- 25 Ille qui ad philosophiam spectat, haec eadem quo debet, adducit: 'Numquam Vergilius,' inquit, 'dies dicit ire, sed fugere quod currendi genus concitatissimum est, et 20 optimos quosque primos rapi; quid ergo cessamus nos ipsi concitare, ut velocitatem rapidissimae rei possimus aequare? meliora praetervolant, deteriora succedunt.
- 26 Quemadmodum ex amphora primum quod est, sincerissimum effluit, gravissimum quodque turbidumque subsidit, 25 sic in aetate nostra quod est optimum, in primo est. Id exhauriri aliis potius patimur, ut nobis faecem reserve-mus? Inhaereat istud animo et tamquam missum oraculo placeat:

*Optima quaeque dies miseris mortalibus aevi* 30

*Prima fugit.*

- 27 Quare optima? quia quod restat incertum est. Quare optima? quia iuvenes possumus discere, possumus facilem animum et adhuc tractabilem ad meliora convertere.

Quia hoc tempus idoneum est laboribus, idoneum agitan-  
dis per studia ingeniis et exercendis per opera corpori-  
bus; quod superest, segnins et languidius est et propius  
a fine. Itaque toto hoc agamus animo et omissis ad quae  
5 devertimur, in rem unam laboremus, ne hanc temporis  
pernicissimi celeritatem quam retinere non possumus, re-  
lictis demum intellegamus. Primus quisque tamquam  
optimus dies placeat et redigatur in nostrum. Quod  
fugit occupandum est. Haec non cogitat ille qui gram- 28  
10 matici oculis carmen istud legit, ideo optimum quemque  
primum esse diem, quia subeunt morbi, quia senectus pre-  
mit et adhuc adulescentiam cogitantibus supra caput est,  
sed ait Vergilium semper una ponere morbos et senectu-  
tem: non mehercules inmerito. Senectus enim insana-  
15 bilis morbus est. 'Praeterea,' inquit, 'hoc senectuti 29  
cognomen imposuit, tristem illam vocat:

*Subeunt morbi tristisque senectus.*

Alio loco dicit:

*Pallentesque habitant morbi tristisque senectus.'*

20 Non est quod mireris ex eadem materia suis quemque  
studiis apta conligere; in eodem prato bos herbam quaerit,  
canis leporem, ciconia lacertam. Cum Ciceronis librum 30  
de republica prendit hinc philologus aliquis, hinc gram-  
maticus, hinc philosophiae deditus, alius alio curam suam  
25 mittat; philosophus admiratur contra iustitiam dici tam  
multa potuisse. Cum ad hanc eandem lectionem philo-  
logus accessit, hoc subnotat: duos Romanos reges esse quo-  
rum alter patrem non habet, alter matrem: nam de Servii  
matre dubitatur. Anci pater nullus; Numae nepos dici-  
30 tur. Praeterea notat eum quem nos dictatorem dicimus 31  
et in historiis ita nominari legimus, apud antiquos magi-  
strum populi vocatum. Hodieque id extat in augurali-  
bus libris et testimonium est quod qui ab illo nominatur,  
magister equitum est. Aequae notat Romulum perisse

sólis defectione ; provocationem ad populum etiam a regibus fuisse ; id ita in pontificalibus libris et alii putant et Fenestella. Eosdem libros cum grammaticus explicuit, primum verba expressa, reapse dici a Cicerone, id est re ipsa, in commentarium refert, nec minus sepse, id est se ipse. Deinde transit ad ea quae consuetudo saeculi mutavit, tamquam ait Cicero : ‘ quoniam sumus ab ipsa calce eius interpellatione revocati.’ Hanc quam nunc in circo cretam vocamus, calcem antiqui dicebant. Deinde Ennianos conligit versus et in primis illos de Africano scriptos :

*cui nemo civis neque hostis*

*Quivit pro factis reddere operae pretium.*

Ex eo se ait intellegere, apud antiquos non tantum auxilium significasse sed operam. Ait enim Ennius neminem potuisse Scipioni neque civem neque hostem reddere operae pretium. Felicem deinde se putat quod invenerit, unde visum sit Vergilio dicere :

*quem super ingens*

*Porta tonat caeli.*

Ennium hoc ait Homero subripuisse, Ennio Vergilium. Esse enim apud Ciceronem in his ipsis de republica hoc epigramma Ennii :

*Si fas endo plagas coelestum ascendere cuiquam est,  
mi soli caeli maxima porta patet.*

Sed ne et ipse, dum aliud ago, in philologum aut grammaticum delabar, illud admoneo, auditionem philosophorum lectionemque ad propositum beatæ vitæ trahendam, non ut verba prisca aut ficta captemus et translationes improbas figurasque dicendi, sed ut profutura praecepta et magnificas voces et animosas, quae mox in rem transferantur ; sic ista ediscamus, ut quae fuerint verba, sint opera. Nullos autem peius mereri de omnibus mortalibus iudico quam qui philosophiam velut aliquod artificium

venale didicerunt, qui aliter vivunt quam vivendum esse praecipiant. Exempla enim se ipsos inutilis disciplinae circumferunt nulli non vitio quod insecuntur obnoxii. Non magis mihi potest quisquam talis prodesse praeceptor 87  
 5 quam gubernator in tempestate nausiabundus. Tenendum est rapiente fluctu gubernaculum, luctandum cum ipso mari, eripienda sunt vento vela. Quid me potest adiuvaré rector navigii adtonitus et vomitans? quanto maiore putas vitam tempestate iactari quam ullam ratem? non est lo-  
 10 quendum, sed gubernandum. Omnia quae dicunt, quae 88 turba audiente iactant, aliena sunt; dixit illa Platon, dixit Zenon, dixit Chrysippus et Posidonius, at ingens agmen tot ac talium quomodo probare possint sua esse? monstrabo: faciant quae dixerint. Quoniam quae volue- 39  
 15 ram ad te perferre, iam dixi, nunc desiderio tuo satisfaciam et in alteram epistolam integrum quod exegeras, transferam, ne ad rem spinosam et auribus erectis curiosisque audiendam lassus accedas. Vale.

*Lib. XIX., 5 (114).*

20 *Quare quibusdam temporibus provenerit corrupti gene-1*  
*eris oratio quaeris et quomodo in quaedam vitia incli-*  
*natio ingeniorum facta sit, ut aliquando inflata explicatio*  
*vigeret, aliquando infracta et in morem cantici ducta.*  
 Quare alias sensus audaces et fidem egressi placuerint, alias  
 25 abruptae sententiae et suspiciosae in quibus plus intellegendum esset quam audiendum, quare aliqua aetas fuerit quae translationis iure uteretur inverecunde. Hoc quod  
 audire vulgo soles, quod apud Graecos in proverbium cessit: talis hominibus fuit oratio, qualis vita. Quemadmodum 2  
 30 autem uniuscuiusque actio dicenti similis est, sic genus dicendi aliquando imitatur publicos mores, si disciplina

civitatis laboravit et se in delicias dedit. Argumentum est luxuriae publicae orationis lascivia, si modo non in uno aut in altero fuit, sed adprobata est et recepta. Non potest alius esse ingenio, alius animo color: si ille sanus est, si compositus, gravis, temperans, ingenium quoque siccum ac sobrium est; illo vitiatu hoc quoque adflatur. Non vides, si animus elanguit, trahi membra et pigre moveri pedes? si ille effeminatus est, in ipso incessu adparere mollitiam? si ille acer est et ferox, concitari gradum? si furit aut, quod furori simile est, irascitur, turbatum esse corporis motum nec ire, sed ferri? quanto hoc magis accidere ingenio putas, quod totum animo permixtum est, ab illo fingitur, illi paret, inde legem petit. Quomodo Maecenas vixerit notius est, quam ut narrari nunc debeat, quomodo ambulaverit, quam delicatus fuerit, quam cupierit videri, quam vitia sua latere noluerit. Quid ergo? non oratio eius aequae soluta est quam ipse discinctus? non tam insignita illius verba sunt quam cultus, quam comitatus, quam domus, quam uxor? magni vir ingenii fuerat, si illud egisset via rectiore, si non vitasset intellegi, si non etiam in oratione difflueret. Videbis itaque eloquentiam ebrii hominis, involutam et errantem et licentiae plenam. Quid turpius? ‘Amne silvisque ripa comantibus vide ut alveum lintribus arent. Versoque vado remittunt hortos [. . .] Inremediabilis factio: rimantur epulis lagonaque temptant domos et spe mortem exigunt. Genium festo vix suo testem—tenuisve cerei fila et crepacem molam focum mater aut uxor investiunt.’

6 Non statim, cum haec legeris, hoc tibi occurret, hunc esse qui solutis tunicis in urbe semper incesserit? nam etiam cum absentis Caesaris partibus fungeretur, signum a discincto petebatur; hunc esse qui in tribunali, in rostris, in omni publico coetu sic adparuerit, ut pallio velaretur caput exclusis utrimque auribus, non aliter quam

in mimo divites fugitivi solent [. . .] Haec verba tam im-7  
 probe structa, tam neglegenter abiecta, tam contra con-  
 suetudinem omnium posita ostendunt mores quoque non  
 minus novos et pravos et singularis fuisse. Maxima laus  
 illi tribuitur mansuetudinis: pepercit gladio, sanguine  
 abstinuit nec ulla alia re quid posset quam licentia osten-  
 dit. Hanc ipsam laudem suam corrupt istis orationis por-  
 tentosissimae deliciis. Adparet enim mollem fuisse, non  
 mitem. Hoc istae ambages compositionis, hoc verba trans-8  
 10 versa, hoc sensus, magni quidem saepe, sed enervati, dum  
 exeunt, cuius manifestum facient; motum illi felicitate  
 nimia caput. Quod vitium hominis interdum esse, inter-  
 dum temporis solet. Vbi luxuriam late felicitas fudit, 9  
 cultus primum corporum esse diligentior incipit. Deinde  
 15 supellectili laborator. Deinde in ipsas domos impenditur  
 cura, ut in laxitatem ruris excurrant, ut parietes advectis  
 trans maria marmoribus fulgeant, ut tecta varientur auro,  
 ut lacunaribus pavimentorum respondeat nitor. Deinde  
 ad cenas lautitia transfertur et illic commendatio ex novi-  
 20 tate et soliti ordinis commutatione captatur, ut ea quae in-  
 cludere solebant cenam, prima ponantur, ut quae adve-  
 nientibus dabantur, exeuntibus dentur. Cum adsuevit 10  
 animus fastidire quae ex more sunt, et illi pro sordidis  
 solita sunt, etiam in oratione quod novum est, quaerit  
 25 et modo antiqua verba atque exoleta revocat ac profert,  
 modo fingit et ignota ac deflectit, modo, id quod nuper  
 increbruit, pro cultu habetur audax translatio ac fre-  
 quens. Sunt qui sensus praecidant et hoc gratiam spe-11  
 rent, si sententia pependerit et audienti suspicionem sui  
 30 fecerit. Sunt qui illos detineant et porrigant. Sunt qui  
 non usque ad vitium accedant, necesse est enim hoc  
 facere aliquid grande temptanti, sed qui ipsum vitium  
 ament. Itaque ubicumque videris orationem corruptam  
 placere, ibi mores quoque a recto descivisse non erit du-

bium. Quomodo conviviorum luxuria, quomodo vestium aegrae civitatis indicia sunt, sic orationis licentia, si modo frequens est, ostendit animos quoque, a quibus verba 12 exeunt, procidisse. Mirari quidem non debes corrupta excipi non tantum a corona sordidiore, sed ab hac quoque turba cultiore. Togis enim inter se isti, non iudiciis distant: hoc magis mirari potes, quod non tantum vitiosa, sed vitia laudentur. Nam illud semper factum est: nullum sine venia placuit ingenium. Da mihi, quemcumque vis, magni nominis virum; dicam, quid illi aetas sua igno- 10 verit, quid in illo sciens dissimulaverit. Multos tibi dabo quibus vitia non nocuerint, quosdam quibus profuerint. Dabo, inquam, maximae famae et inter admiranda propositos quos, si quis conrigit, delet; sic enim vitia virtutibus 13 inmixta sunt, ut illas secum tractura sint. Adice nunc, 15 quod oratio certam regulam non habet, consuetudo illam civitatis quae numquam in eodem diu stetit, versat. Multi ex alieno seculo petunt verba, duodecim tabulas locuntur. Gracchus illis et Crassus et Curio nimis culti et recentes sunt, ad Appium usque et ad Coruncanium redeunt; 20 quidam contra, dum nihil nisi tritum et usitatum volunt, 14 in sordis incidunt. Vtrumque diverso genere corruptum est, tam mehercules quam nolle nisi splendidis uti ac sonantibus et poeticis, necessaria atque in usu posita vitare. Tam hunc dicam peccare quam illum; alter se plus iusto 25 colit, alter plus iusto neglegit. Ille et crura, hic ne alas 15 quidem vellit. Ad compositionem transeamus: quot genera tibi in hac dabo, quibus peccetur? Quidam praefractam et asperam probant, disturbant de industria, si quid placidius effluxit. Nolunt sine salebra esse iuncturam. 30 Virilem putant et fortem quae aurem inaequalitate percutiat. Quorundam non est compositio, modulatio est, 16 adeo blanditur et molliter labitur. Quid de illa loquar, in qua verba differuntur et diu expectata vix ad clausu-